
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                DEL                     

Proposta n. 581 del 25/07/2024  

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO TECNICO - LOGISTICO E  PATRIMONIO

Ing. Daniele Saba

OGGETTO: Presa d’atto Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023 – Cessio-
ne alla ASL Oristano del contratto di fornitura di gas medicinali, gas medicinali/dispositivi medici, gas di
laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione
full- risk. per la parte afferente  ai servizi  integrati di manutenzione – canone e extra-canone.
Nomina del RUP e del DEC per la quota servizi integrati e di manutenzione - adozione impegno di spe-
sa. 
CIG: B281FA605B

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’istruttore

Dott.ssa Rita Colombu
Il Responsabile del  
Procedimento

Il  Responsabile  della
Struttura Proponente  Ing. Daniele Saba

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n°5 di
Oristano
  
      SI [  ]                            NO [X]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 8

582738
Font monospazio
536           29/07/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e
ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/41 del 30/12/2021 ha
individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di
Oristano,  secondo le modalità ed i  requisiti  previsti  dal  combinato disposto dell’art.  11 della L.R.  n.  24
dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione n. 1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n.5 di Oristano con la
quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina del
Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone
della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO  che con propria deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo,
dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR
n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe Melis,
l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla  Tecnostruttura
Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo 2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni,  (G.U.  n.  80  del  05/04/2013),  in  materia  di  trattamento  dei  dati
personali;

PREMESSO che con Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS Sardegna n. 105 del 23/10/2019
veniva disposta:
• l’aggiudicazione della gara regionale per l’affidamento della fornitura quinquennale di gas medicinali, gas

medicali / dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché
servizi  integrati  di  manutenzione full-risk,  suddivisa in  sei  lotti  distinti,  in  unione d’acquisto  fra  l’ATS
Sardegna,  l’AOU  di  Cagliari  e  l’AOU  Brotzu  per  i  Lotti  1  e  3  mentre  i  restanti  erano  oggetto  di
contenzioso;

• l’assunzione dell’impegno di spesa del lotto 3 (CIG: 7260433AD7) di cui facevano parte le AA.SS.LL.
Ogliastra, Oristano e Sanluri;

• la  quantificazione  dell’importo  complessivo  annuale  di  aggiudicazione,  valorizzato  per  la  ASL  5  di
Oristano in € 431.006,60 IVA/C;

VISTE le ulteriori Deliberazioni del Commissario Straordinario di ATS Sardegna n. 762 del 08/10/2021 di
parziale rettifica degli importi di cui al sopracitato atto n. 105/2019 e la successiva n. 800 del 29/10/2021 di
relativa presa d’atto con le quali:
• è stata ridefinita la quota annua per la ASL di Oristano in € 489.398,42 IVA/C, in luogo della precedente di

€ 431.006,60 IVA/C, così distinta nelle diverse voci di spesa:

Pagina  2 di 8



Conto Descrizione Importo anno IVA/C

A501010101 Acquisti di medicinali con AIC  € 128.492,07

A501010801 Acquisti di altri beni e prodotti sanitari € 536,71

A501010104 Acquisti di medicinali senza AIC € 164,24

A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate (canone) € 273.011,03

A507010102 Manutenzioni e riparazioni impianti e macchinari programmate (extra canone) € 87.194,38

TOTALE € 489.398,43

• si  incaricava  ciascuna SC Area Tecnica di ASSL, per quanto di competenza,  di  prendere sulle proprie
autorizzazioni gli impegni di spesa, al fine dell’emissione degli ordini e della liquidazione le fatture, previo
riscontro della regolarità nell’esecuzione dell’appalto;

 
PRESO ATTO 
• del  contratto  d’appalto  (Repertorio  n.  172  del  03/11/2021)  sottoscritto  tra  ATS  Sardegna  e  il  RTI

aggiudicatario  del  Lotto  3,  costituito  da  AIR  LIQUIDE  SANITA'  SERVICE  S.P.A.  (Capogruppo
Mandataria) e MEDICALS SYSTEMS s.r.l.;

• della durata dell’appalto di 5 anni, con possibilità di un rinnovo di ulteriori 2 anni (opzione di rinnovo
biennale);

• dell’avvio del servizio avvenuto a far data dal 01/02/2022 come risulta dal verbale di avvio della fornitura;

RICHIAMATA la  determina  ARES  dell’Area  Tecnica  –  Oristano  –  Carbonia  -Sanluri,  n.  1459   del
04/05/2022, con la quale si  è recepita  la delibera del  Commissario Straordinario  800 del  29/10/2021,
integrativa della delibera  n. 762 del 08/10/2021, e si procedeva ad assume gli impegni di spesa per la parte
di competenza manutenzioni – servizi integrati di manutenzione (canone e Extracanone);

VISTA in ultimo la Determinazione dirigenziale di ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023, con la quale è
stato disposto il passaggio dell’esecuzione contrattuale  della quota relativa alla ASL Oristano, secondo gli
importi  rideterminati  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  ATS  Sardegna  n.  762/2021,
aggiornata parzialmente dalla  successiva Delibera n. 800 del 29/10/2021;

PRESO ATTO che 
• nella Determinazione succitata gli importi riportati non corrispondevano a quelli aggiornati alla delibera

800/2021, e che dalla stessa non si evince la data di decorrenza del trasferimento e l’importo residuo
contrattuale per la parte delle manutenzioni;

• il   Servizio Tecnico – Logistico e Patrimonio lo ha potuto ricostruire, l’importo residuo sia per quanto
riguardo i canoni  perché trattasi di canoni mensili   di importo fisso, che per la parte e extracanone
perché  tutti  gli  interventi  realizzati  finora  sono  stati  autorizzati  DEC,  dal  Direttore  del  Servizio  e
contabilizzati. 

 ACCERTATO che i canoni mensili sono stati pagati fino al 31/12/2023 e dunque è necessario assumere
l’impegno di spesa di spesa dal 01/01/2024, da intendersi anche come data di presa in carico del contratto
per la parte di competenza del Servizio Tecnico; 

PRECISATO che con Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Oristano n. 417 del 27/06/2024, la
parte farmaco e DM è stata presa in carico dal Servizio Acquisti  con gestione contrattuale in capo alla
Farmacia. 

PRESO ATTO che il subentro da parte del Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio per la parte del Contratto
relativa ai servizi  integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full- risk (canone e extra-canone), è
avvenuto, come sopra evidenziato,  per la parte residuale a partire dal 01/01/2024, avendo l’O.E nel 2024
continuato ad eseguire il Servizio, non potendo lo stesso essere interrotto, dovrà procedersi alla liquidazione
di quanto ha già eseguito ed verificato dal tecnico a partire appunto dal primo di gennaio 2024. 

RICHIAMATO  il  quadro  economico  sotto  riportato  dal  quale  si  evince,  con  riferimento  a  quanto  di
competenza del Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio, come da delibera  ATS Sardegna n. 762/2021,
adeguata con delibera n. 800 del 29/10/2021, l’importo dei servizi di manutenzione per la durata contrattuale

Pagina  3 di 8



di 5 anni, quanto è stato speso fino al 31/12/2023 e infine le somme residue da trasferire ed impegnare fino
alla conclusione del contratto: 

QUADRO ECONOMICO
RECEPIMENTO CONTRATTO GAS MEDICINALI - QUOTA ASL 5 ORISTANO –

MANUTENZIONI CANONE ED EXTRA CANONE                                                     
CONTRATTO -QUOTA ASL 5 -MANUTENZIONI I.V.A. /E

Canone annuo contratto € 223.779,53

Extra canone annuo contratto € 71.470,80

TOTALE ANNUO € 295.250,33

VALORE DEL CONTRATTO PER LA DURATA ANNI 5

Canone € 1.118.897,65

Extra canone € 357.354,00

TOTALE  IMPORTO CONTRATTO ANNI 5 € 1.476.251,65

SOMME SPESE 2022 e 2023
Spese  2022 canone (decurtato 0,5%) € 204.105,55

Speso 2023 canone (decurtato 0,5%) € 222.660,60

TOTALE SPESO CANONE  € 426.766,15 

Speso 2023 extra Canone € 71.117,64

Speso 2022  extra Canone € 19.921,82

TOTALE SPESO EXTRACANONE  € 91.039,46 

RESIDUI  CONTRATTO (comprensivo delle ritenute 0,5%)

RESIDUO contrattuale Canone € 692.131,50

RESIDUO  contrattuale extra-Canone  € 266.314,54 

TOTALE RESIDUO DA IMPEGNARE  € 958.446,04 

EVENTUALE OPZIONE BIENNALE 
Canone  € 447.559,06 

Extra canone  € 142.941,60 

TOTALE OPZIONE  € 590.500,66 

TOTALE COMPLESSIVO(con Diritto di Opzione)  € 1.548.946,70 

 SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su residuo contratto (canone e extracanone)  € 210.858,19 

IVA su residuo importo opzione  € 129.910,14 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE

Incentivo su importo residuo  € 19.168,92 

Incentivo su opzione biennale  € 11.810,01 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 371.747,26 

TOTALE COMPLESSIVO (Contratto + somme a disposizione)  € 1.920.693,96 

PRECISATO che con riferimento alle voci riportate nel Q.E.:
• l’importo  residuo   del  canone,  ricomprende  anche  la  ritenuta  dello  0,5% effettuata  sul  canone  già

liquidato nelle due annualità, che  ammonta a € 2.616,44 IVA/I e verrà  poi fatturato e liquidato  all’O.E. a
conclusione del contratto;

•  l’importo  residuo dell’extra-canone,  comprende anche i  residui  delle annualità 2022 e 2023, poiché
essendo  l’importo  contrattuale  annuale  puramente  convenzionale  e,   dipendendo  l’importo  effettivo
annuale della  spesa  concretamente  realizzata,  i  “residui”  potranno  essere  utilizzati  nelle  annualità
successive sempre per lavori di adeguamento;

RILEVATO che  con nota  prot.  n.  63262 del  24/10/2023,  ARES Sardegna comunicava le  modalità  per
l’assunzione del  nuovo CIG derivato da richiedersi  a  cura della  ASL 5 di  Oristano per  il  subentro con
riferimento  all’importo  residuale  del  contratto,  relativamente  al  Servizio  Tecnico  Logistico  e  Patrimonio
(canone e extra-canone), che conformemente agli importi della delibera n. 800 del 29/10/2021, ammontano

Pagina  4 di 8



a complessivi  € 1.118.897,65 IVA/E pari  a €  1.365.055,15 IVA/I,  e non ad € 985.398,10 IVA/E, come
riportato nella citata nota, conseguentemente i residui da impegnare saranno quelli sotto riportati:

RESIDUO contrattuale Canone  € 692.131,50 IVA/E € 844.400,45 IVA/I

RESIDUO  contrattuale extra-Canone  € 266.314,54 IVA/E € 324.903,76 IVA/I

TOTALE RESIDUO DA IMPEGNARE  € 958.446,04 IVA/E € 1.169.304,21 IVA/I

 
DATO  ATTO  che è stato acquisito dalla  piattaforma PCP (nuove procedure in vigore dal 01/01/2024)  il
CIG derivato B281FA605B, per l’importo residuo  di competenza, compreso l’importo dell’opzione di rinnovo
biennale;

RILEVATA la necessità di procedere alla nomina del RUP, del DEC e dei Direttori Operativi per l’esecuzione
del contratto di cui trattasi in  possesso di adeguata competenza professionale per la corretta verifica delle
prestazioni contrattuali, individuati come segue:
- RUP Dr.ssa Rita Colombu;
- DEC Ing. Davide Palmas;
- Direttore operativo per le manutenzioni Per. Ind.le Dino Concudu; 

RITENUTO inoltre indispensabile per la corretta gestione del contratto coinvolgere per la parte relativa ai
servizi connessi, quali la movimentazione delle bombole ecc…, anche il Direttore della Farmacia Ospedalie-
ra Dr. Paolo Serra, il quale ha manifestato la sua disponibilità, lo stesso rivestirà, per quanto di competenza,
la funzione di Direttore Operativo nell’ambito del gruppo di lavoro come sopra definito;

RITENUTO pertanto di prendere atto del trasferimento alla ASL Oristano del contratto in oggetto per la parte
di  competenza  del  Servizio  Tecnico  Logistico  e  Patrimonio  (canone  e  extra-canone),  servizi   integrati,
nonché servizi  integrati  di  manutenzione full-  risk  a far data dal 01/01/2024 e di  procedere alla formale
nomina delle figure necessarie alla effettiva gestione del contratto in essere con il RTI costituito dall’O.E. AIR
LIQUIDE SANITA' SERVICE S.P.A. (Capogruppo Mandataria) e MEDICALS SYSTEMS s.r.l.;

DI DARE mandato al Servizio Tecnico Logistico e patrimonio di procedere ad assumere gli impegni di spesa
a far data dal 01/01/2024 sulla autorizzazione di spesa ASL5-TEC  ed effettuare i conseguenti adempimenti;

VISTO il D. Lgs 50/2016;

SU Proposta del Direttore del Servizio Tecnico- Logistico e Patrimonio

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Antonio Maria Pinna Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [ X ] FAVOREVOLE [ X ]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

DELIBERA

Pagina  5 di 8



Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1. DI PRENDERE ATTO della cessione, da parte di ARES Sardegna, alla ASL Oristano del contratto in og-
getto per la parte di competenza del Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio (canone e extra-canone), servi-
zi  integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full- risk a far data dal 01/01/2024, per la quota residua,
riportata nel Q.E. e sotto indicata, quantificata in conformità agli importi adeguati con la  delibera n. 800 del
29/10/2021:

RESIDUO contrattuale Canone € 692.131,50 IVA/E € 844.400,45 IVA/I
RESIDUO  contrattuale extra-Canone  € 266.314,54 IVA/E € 324.903,76 IVA/I
TOTALE RESIDUO DA IMPEGNARE  € 958.446,04 IVA/E € 1.169.304,21 IVA/I

2. DI DARE ATTO che è stato acquisito dalla  piattaforma PCP (nuove procedure in vigore dal 01/01/2024)
il   CIG derivato B281FA605B, per l’importo residuo  di  competenza,  compreso l’importo dell’opzione di
rinnovo biennale;

3.  DI  DARE ATTO  della  nomina formale delle  figure necessarie  alla  effettiva gestione del  contratto,  in
possesso  di  adeguata  competenza  professionale  per  la  corretta  verifica  delle  prestazioni  contrattuali,
individuati come segue:
- RUP Dr.ssa Rita Colombu;
- DEC Ing. Davide Palmas;
-Direttore operativo per le manutenzioni Per. Ind.le Dino Concudu;
-Direttore operativo  relativa ai servizi connessi, il Direttore della Farmacia Ospedaliera Dr. Paolo Serra;

4. DI DARE ATTO  che il contratto a durata sino al 31/01/2027, fatta sempre salva la possibilità di esercitare
l’eventuale opzione di rinnovo biennale – prevista in atti di gara - sulla base delle esigenze della ASL 5 di
Oristano da valutarsi successivamente.

5. DI STABILIRE che l’importo residuo del contratto di cui all’oggetto, per la parte di competenza Servizi di
manutenzione (canone ed extra-canone), ammontante a complessivi € 958.446,04 I.V.A esclusa pari a €
1.169.304,21 I.V.A inclusa (nel importo residuo sono presenti anche le ritenute pari allo 0,5% effettuate sul
canone, che verranno versate a conclusione del contratto all’O.E. che per le due annualità già pagate am-
montano a € 2.616,44 IVA/I;

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del contratto per la parte di competenza, verrà  suddiviso pro
quota negli anni di competenza, come sotto rappresentato, senza necessità di ulteriori atti assumendo an-
nualmente gli impegni di spesa, che con riferimento al Bilancio 2024  prevede un importo  di € 423.526,03
IVA/I, come sotto riportato:

ANNO UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI
COSTO

IMPORTO 

IVA INCLUSA

2024 ASL5-TEC 1 A507010102
“Manutenzioni e riparazioni impianti

programmate (canone)

//   //
 €  273.011,03

2024 ASL5-TEC 1 A507010104
“Manutenzioni e riparazioni impianti a

richiesta extra canone 

//   //  €  150.515,38
(annualità
2024+residui  2022  e
2023)

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2025 ASL5-TEC 1 A507010102
“Manutenzioni e riparazioni impianti

programmate (canone)

//   //
 €  273.011,03

2025 ASL5-TEC 1 A507010104
“Manutenzioni e riparazioni impianti a

richiesta extra canone 

//   //
 €  87.194,38

Pagina  6 di 8



ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2026 ASL5-TEC 1 A507010102
“Manutenzioni e riparazioni impianti

programmate (canone)

//   //
 €  273.011,03

2026 ASL5-TEC 1 A507010104
“Manutenzioni e riparazioni impianti a

richiesta extra canone 

//   //
 €  87.194,38

ANNO
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO
CENTRO DI

COSTO
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2027 ASL5-TEC 1 A507010102
“Manutenzioni e riparazioni impianti

programmate (canone)

//   //  €  22.750,91 
+ ritenute

accantonate per ora
per le annualità

2022/2023
€  2.616,44 IVA/I

6. DI DARE  mandato al Servizio Tecnico Logistico e patrimonio di procedere ad assumere gli impegni di
spesa a far data dal 01/01/2024 sulla autorizzazione di spesa ASL5-TEC  ed effettuare gli  adempimenti
conseguenti;

7.DI TRASMETTERE  copia della presente Deliberazione:
• al  Direttore dell’Esecuzione del contratto, ai Direttore Operativo ed alla S.C. Servizio Gestione Risorse

economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza;
• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-

line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  7 di 8



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di Oristano 

o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  8 di 8

582738
Font monospazio
29/07/2024         13/08/2024


		2024-07-25T17:40:02+0200
	COLOMBU RITA


		2024-07-25T17:41:04+0200
	DANIELE SABA


		2024-07-29T11:28:49+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-07-29T12:00:19+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-07-29T12:29:00+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-07-29T16:08:29+0200
	ROSELLA CUBADDA




